



OGGETTO: Incarico professionale di coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione per la realizzazione del nuovo involucro delle Aule R con recupero della facciata su Via Paolo Borsellino da destinarsi ad aule per la didattica del Politecnico di Torino con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo.

CIG 763041734E

CUP E16J17001180005

CHIARIMENTI

QUESITO N. 6

Un concorrente chiede:

- a) *L'offerta tecnica può essere consegnata suddivisa in due plichi (A4 e A3) che contengano tutti i punti previsti dal Disciplinare - A4 con relazioni e autocertificazione e A3 con elaborati grafici?*
- b) *Gli importi indicati nei requisiti richiesti si devono riferire a servizi di coordinamento sicurezza o, come indicato nel Disciplinare, a servizi di ingegneria e architettura?*
- c) *Gli importi indicati nei requisiti richiesti in una categoria possono essere sostituiti da importi di categorie di complessità maggiore o uguale (es. E.10 sostituita da E.21 oppure IA.03 sostituita da IA.04)?*
- d) *I n. 3 servizi affini indicati nell'offerta tecnica possono essere differenti rispetto a quelli indicati nei requisiti di partecipazione?*
- e) *I requisiti di partecipazione possono essere svolti dai vari soggetti che compongono la nostra società di ingegneria e i servizi affini appartenere solo al professionista che verrà indicato a svolgere l'incarico in caso di aggiudicazione?*

Si fa notare che la documentazione tecnica pubblicata (progetto esecutivo) contiene molti file danneggiati e pertanto illeggibili.

QUESITO N. 7

In relazione alla gara in oggetto vorremmo sapere se per quanto indicato e richiesto al punto 7.3 lettera f) del disciplinare di gara si intenda che:

- *I requisiti di capacità tecnica e professionale si debbano dimostrare attraverso un elenco di servizi che devono necessariamente ricomprendere, singolarmente, al proprio interno tutte le categorie richieste (E.10, IA.01, IA.02 e IA.03) oppure se i requisiti di capacità tecnica e*



professionale si possano dimostrare con la somma di lavori complessivamente superiori a € 25.619.240 ma privi, singolarmente, di tutte le categorie richieste.

RISPOSTA QUESITO N. 6

- a) L'offerta tecnica **completa** deve essere inserita all'interno della busta B, così come indicato all'art. 16 de Disciplinare di gara.
- b) Vedasi il file "Risposta quesiti_02" pubblicato sul sito in data 09.10.2018.
- c) Il disciplinare di gara all'art. 7.3 recita: *"Per tutte le categorie ai fini della qualificazione nell'ambito della stessa categoria, le attività svolte per opere analoghe a quelle oggetto dei servizi da affidare sono da ritenersi idonee a comprovare i requisiti quando il grado di complessità sia almeno pari a quello dei servizi da affidare."*
- d) La risposta al quesito è positiva.
- e) La risposta al quesito è positiva.

Non si riscontrano altre segnalazioni di malfunzionamento. Si segnala la presenza di alcuni file molto pesanti, pertanto il tempo per scaricarli potrebbe essere molto lungo.

RISPOSTA QUESITO N. 7

I servizi da presentare a comprova dei requisiti di cui all'art. 7.3 del Disciplinare di gara dovranno essere relativi a lavori **ciascuno comprensivo** di tutte le categorie e ID indicate nella tabella di cui all'articolo stesso.

Torino, 15 ottobre 2018